

证券代码：002218

证券简称：拓日新能

公告编号：2025-041

# 深圳市拓日新能源科技股份有限公司

## 2025 年半年度报告摘要

### 一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

### 二、公司基本情况

#### 1、公司简介

|              |                             |      |        |
|--------------|-----------------------------|------|--------|
| 股票简称         | 拓日新能                        | 股票代码 | 002218 |
| 股票上市交易所      | 深圳证券交易所                     |      |        |
| 变更前的股票简称（如有） | 无                           |      |        |
| 联系人和联系方式     | 董事会秘书                       |      |        |
| 姓名           | 龚艳平                         |      |        |
| 办公地址         | 深圳市南山区侨香路香年广场 A 栋 8 楼       |      |        |
| 电话           | 0755-86612300               |      |        |
| 电子信箱         | gongyanping@topraysolar.com |      |        |

#### 2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

|                  | 本报告期           | 上年同期           | 本报告期比上年同期<br>增减 |
|------------------|----------------|----------------|-----------------|
| 营业收入（元）          | 508,524,468.97 | 727,294,123.90 | -30.08%         |
| 归属于上市公司股东的净利润（元） | -60,203,336.64 | 22,314,981.30  | -369.79%        |

|                           |                  |                  |              |
|---------------------------|------------------|------------------|--------------|
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元） | -65,764,475.45   | 30,507,715.34    | -315.57%     |
| 经营活动产生的现金流量净额（元）          | 32,796,903.11    | 48,241,059.00    | -32.01%      |
| 基本每股收益（元/股）               | -0.043           | 0.0158           | -372.15%     |
| 稀释每股收益（元/股）               | -0.043           | 0.0158           | -372.15%     |
| 加权平均净资产收益率                | -1.45%           | 0.53%            | -1.98%       |
|                           | 本报告期末            | 上年度末             | 本报告期末比上年度末增减 |
| 总资产（元）                    | 6,825,276,778.13 | 6,806,792,222.00 | 0.27%        |
| 归属于上市公司股东的净资产（元）          | 4,120,719,257.09 | 4,185,776,598.01 | -1.55%       |

### 3、公司股东数量及持股情况

单位：股

| 报告期末普通股股东总数               | 81,411  | 报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有） | 0           |              |            |            |
|---------------------------|---|-----------------------|-------------|--------------|------------|------------|
| 前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份） |   |                       |             |              |            |            |
| 股东名称                      | 股东性质  | 持股比例                  | 持股数量        | 持有有限售条件的股份数量 | 质押、标记或冻结情况 |            |
|                           |   |                       |             |              | 股份状态       | 数量         |
| 深圳市奥欣投资发展有限公司             | 境内非国有法人   | 28.14%                | 397,590,714 | 0            | 质押         | 66,000,000 |
| 深圳市东方和鑫科技有限公司             | 境内非国有法人   | 9.10%                 | 128,582,698 | 0            | 不适用        | 0          |
| 陈五奎                       | 境内自然人   | 1.92%                 | 27,086,400  | 20,314,800   | 不适用        | 0          |
| 长治市南烨实业集团有限公司             | 境内非国有法人   | 1.50%                 | 21,240,089  | 0            | 不适用        | 0          |
| 香港中央结算有限公司                | 境外法人  | 1.28%                 | 18,101,996  | 0            | 不适用        | 0          |
| 一重集团融创科技发展有限公司            | 国有法人  | 0.74%                 | 10,490,706  | 0            | 不适用        | 0          |
| 陈远明                       | 境内自然人   | 0.57%                 | 8,057,000   | 0            | 不适用        | 0          |
| 索晖                        | 境内自然人   | 0.27%                 | 3,848,800   | 0            | 不适用        | 0          |
| 刘汝庆                       | 境内自然人   | 0.25%                 | 3,600,000   | 0            | 不适用        | 0          |
| 杨勇军                       | 境内自然人   | 0.17%                 | 2,418,500   | 0            | 不适用        | 0          |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明          | 1、深圳市奥欣投资发展有限公司、深圳市东方和鑫科技有限公司和陈五奎先生存在关联关系。<br>2、其他股东之间未知是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。 |                       |             |              |            |            |
| 参与融资融券业务股东情况说明（如有）        | 不适用   |                       |             |              |            |            |

持股 5%以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

适用 不适用

前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

适用 不适用

#### 4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

#### 5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

#### 6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

### 三、重要事项

报告期内，公司实现营业收入 50,852.45 万元，较上年同期下降 30.08%；归属于上市公司股东的净利润为-6,020.33 万元，较上年同期下降 369.79%；经营活动产生的现金流量净额为 3,279.69 万元，较上年同期下降 32.01%。公司业绩变动的原因主要有以下几方面：1、受光伏行业竞争加剧、行业产能阶段性供需失衡及产业链主要环节价格持续下行影响，公司光伏玻璃、光伏组件业务收入与毛利率较上年同期出现下降；其中，光伏太阳能玻璃业务实现营业收入 18,543.76 万元，较上年同期下降 24.02%，晶体硅太阳能电池芯片及组件业务实现营业收入 10,950.57 万元，较上年同期下降 38.21%，上述两项业务的毛利率均出现不同程度的下降；2、由于本报告期 EPC 工程收入较上年同期减少，对公司营业收入及主营业务利润造成影响；3、电费收入方面，受光伏电站所在区域不同程度限电因素的影响，公司存量电站上网电量同比下降，并导致电费收入减少，电费收入实现 17,927.53 万元，较上年同期下降 16.28%，毛利率亦有所下降。

报告期内，公司主要完成了以下工作：

#### 1、重点拓展工商业分布式光伏电站

报告期内，随着新能源电力市场化改革政策推进，光伏上网电量原则上全部进入电力市场，光伏发电脱硫煤电价部分由收取固定电价模式转换为市场交易模式，光伏发电应获得的新能源发电补贴保持不变。随着各地区电力市场化改革的配套政策及《分布式光伏开发建设管理办法》的出台实施，具有高耗能和高自用消纳比例特性的工商业分布式光伏电站的投资价值更为凸显。

报告期内，公司紧跟市场发展趋势，凭借在分布式及地面光伏电站的 EPC 承揽建设和运维方面成熟且丰富的经验，持续加大对高耗能、高自用消纳电站客户的开发力度，并成功开发一批工商业分布式电站项目，助力带动公司上游产品的销售。截止目前，公司已完成部分工商业分布式电站项目并网发电，未来，公司将继续大力开拓高耗能、高自用消纳比例的工商业分布式电站业务，深耕光伏多元化应用场景，为公司提供稳定且收益良好的收入来源。

#### 2、深化降本增效，促进可持续发展

报告期内，面对光伏行业竞争加剧、经营普遍承压以及越来越多的企业陷入阶段性经营亏损的局面，公司坚定实施降本增效的策略，以推动企业可持续发展。一方面，公司持续优化企业运营，通过自身厂房屋顶建设光伏发电，生产自用绿电比例大幅提升，显著降低生产用电成本；优化调整供应链体系及业务链条，持续降低采购成本；推进部分物业出租等多措并举以降低运营成本；另一方面，公司还通过技术创新与产线升级，持续更新优化自制的核心设备，加强工业机器人自主研发力度，降低生产成本并提升产品质量。上述举措不仅能有效地助力公司应对行业周期性波动的冲击，更为企业可持续发展奠定坚实基础。不过由于行业产业链多环节终端售价同比去年大幅下滑，本报告期内公司成本下降的

速度仍不及终端售价下降速度，公司业绩仍受到短期波动影响。未来，公司将继续坚持降本增效路线，进一步优化生产流程和成本，提升资源利用效率，推动公司健康可持续发展。

### 3、深耕“一带一路”沿线市场，稳步探索新兴市场

近年来，随着光伏产品的整体成本逐步下降，新兴市场逐渐成为国内光伏产品出口亮点，呈现多点开花的局面；与此同时，国际贸易保护主义持续升温，加速市场多元化销售布局已成为关键战略举措。公司持续深耕“一带一路”沿线市场，并紧跟客户需求和市场发展趋势积极探索新兴市场，报告期内，在印度、非洲和澳洲等新兴市场的开拓中取得较好的业绩。未来，公司将在继续拓展“一带一路”沿线市场的基础上，聚焦高潜力、高价值新兴细分市场，快速响应和满足不同客户的需求，开发适合不同新兴市场的光伏应用消费类产品和高附加值的差异化产品，稳步推动公司多元化市场发展战略，为公司业绩增长注入动力。

### 4、开启跨境电商，拓展新的销售渠道

随着光伏产品在全球范围内的普及，光伏行业跨境电商市场规模不断扩大，公司积极把握这一趋势，开启布局跨境电商业务，重点布局了欧洲、东南亚、中东及非洲等潜力市场，采用精准营销的策略，致力于通过电商渠道将太阳能应用消费类产品推向更广大的终端消费市场和消费者。同时，公司充分利用多年积累的海外渠道资源和供应链优势，积极构建高效、稳定的跨境物流及售后服务体系，力求为全球客户提供便捷、可靠的产品体验。未来，公司将持续提升跨境电商运营能力，探索更多创新模式，并计划逐步将更多适合线上销售的光伏应用产品纳入跨境电商体系，捕捉全球绿色能源消费增长机遇，为公司开辟新的业绩增长点，拥抱数字经济时代。

### 5、持续优化融资结构，继续保持正向经营性现金流净额，在手现金储备充裕

报告期内，光伏行业竞争持续加剧，同行企业的财务状况普遍承压，主产业链企业的资产负债率逐渐攀升，部分中小企业陷入经营性亏损乃至破产倒闭的情况。出于在激烈的竞争环境中保持可持续发展能力的考虑，公司一向秉持经营稳健和财务健康的原则，着重多维度提升公司财务层面的稳健性。一方面，公司持续优化融资结构，依托最新的国家对新能源产业大力支持的金融政策，近年来已将短期借款全部置换成中长期贷款，本报告期内，公司继续推进中长期贷款的利率优化与财务费用降本工作，报告期利息费用较上年同期减少 594.22 万元，同比下降 16.41%，融资结构优化成效明显。另一方面，为应对行业挑战，在财务结构上，公司持续增加现金储备，资产负债率低于 40%，处于行业内较低水平；此外，公司的流动比率提升至 4.83，速动比率提升至 4.26，较上年末分别均提高了 1.06 和 1.00；现金短债比由上年末 2.92 提升至 4.73。上述偿债能力指数不断地提升，也使公司获得越来越多的银行机构的青睐与融资支持，从而继续增厚公司的融资筹资能力，继续为公司的电站业务板块提供融资动力，从而有能力继续扩大收益更高的高耗能工商业分布式电站的规模。未来，公司将继续加强财务结构稳健和发展韧性，为公司生产经营提供更有力的资金支持。

深圳市拓日新能源科技股份有限公司

董 事 会

2025 年 8 月 28 日